28. Hæc gloriosissimus rex Carolus, venerabilis viro Benedicto per præceptum contulit: sed et circumquaque utilia pecorum laboribusque apta per chartam imperiale loca ab eo suscepit. Honore autem magno ab imperatore donatus, scilicet argenti

Constat enim Ludovicum fuisse cancellarium Caroli Calvi, non Caroli Magni, qui tum apud Bajoarios cum exercitu erat. Istud privilegium postea Benedicto confirmavit Ludovicus Augustus literis datis viii Kl. Maii, anno primo imperii, Indict. 7, Aavis patatio.

libras ferme **xl.**, ad suum in pace rediit quantocius monasterium. Mox autem patrum ut attigit solum, divisum per partem quod attulerat argentum benedictionis gratia per singulorum direxit monasteria. Fuit enim illi hoc nostris temporibus præ cunctis singulare donum, benevolæ scilicet circa omnes piaque consideratio, atque sollicitudo omnium monasteriorum circa longeque positionum. Etenim ea crebro visitabat, et ordine sanctæ vite imbuebat: de his autem quæ illi a fidelibus conferebantur, juxta numerum habitantium, vel secundum posse transmittebat, his qui magis indigebant amplius, exigua autem indigentibus minus. Noverat utique singulorum monasteria, corumque nomina retinebat. Pallia vero, quia singulis dare non poterat, per partes divisa ad eruces saltem faciendas mittebat. Omnium denique monasteriorum, tam in Provincia quam in Gothia seu Novempalitana <sup>a</sup> provincia consistentium erat quasi nutrix sovens juvansque; atque ab omnibus amabatur ut pater, venerabatur ut dominus, reverebatur ut magister.

**29.** Pauperum quoque summo cum studio secernebatur portio, viduarum non patiebatur in alios expendere usus particulas. Omnium siquidem sanctimonialium viduarumque circa positarum noverat nomina Captivis hilariter præbebat re<sup>c</sup>emptio, nullus illo habente indonatus, ut ror, abit, sed pro posse omnibus omnia factus est. Quapropter ultro quisque ci suam cerebat substa<sup>b</sup>tiam, quam in usus pauperum, egenorum, viduarum captivorumque ac monachorum expendendam compererat: ita ut a quibusdam pene iv aut v susciperet millia solidorum, vasorumque indigentibus distribuenda.

**30.** Cura illi etiam erat ingens suos non solummodo prædicationis resicere cibo, verum etiam quoscunque obviare contingeret, mox cœlesti eos alebat pane; et ne oblivione salubrem amitteret escam, verbis talibus ut tenacius inhærerent cordi inculcare consueverat: Esto, inquiens, casto corpore et humiliis corde, quoniam Deo accepta non est superba castitas aut humilitas inquinata. Quibusdam vero hoc inculcare solitus erat: Si plurima tibi impossibilia esse præcepta noscuntur, hoc exiguum serva præceptum: *Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi, 27).* Quæ sententia ita ei familiaris exstitit, ut tempore mortis collectis omnium Patrum sententiis, unum ex ea vellet confidere librum. Fratribus vero sibi su' jectis omni hora, in nocturnis scilicet, in capitulo, in refectorio, pabula vite præbebat.

**31.** Et quoniam, dum benevolentiam ejus pandere tentavimus, virtutum ejus copia palam occurserunt; pro viribus commodum decernimus quantulumcumque de his nescientibus desiderantibus enucleare. Hoc enim comperit omnis qui ejus familiaritati adhæsit, charitate cum vincere cunctos. Nunquam

<sup>a</sup> Aliis Novempopulonia dicta, inter Garumnam fluvium et montes Pyrenæos Oceanumque comprehensa, vulgo la Gascogne, sic dicta a novem populis quos ambitu suo complectitur.

A enim quod sibi, sed potius quod utile aliis judicavit, agere voluit: quod si fecisset, cito correxit. Charitatis enim amore ut plures faceret salvos, aliorum circuibat celas, et eis Regulæ sancte pandebat absconsa. Charitate itaque plenus, Arclato cum quampluribus episcopis, abbatibus, monachis per plores resedit dies, canonum decreta pandens, et beati Gregorii papæ homilias enucleans ignorantibus. Plenus nempe charitate, ex diversis locis in suo cœnobio susceptos alebat clericos ac monachos, quibus magistrum præponens sacris imbuebat sensibus. Charitate sibi injuriam facientibus munera destinabat. Neque laborandum est ut pandamus quæ melius cuncti viderunt, perplures obseq<sup>c</sup>io experti sunt.

**32.** A rigore vero suæ primæ conversionis paululum declinarat, quoniam impossibile opus assumpserat: sed voluntas eadem permanebat. Siquidem cum arantibus ipse arabat, cum fodientibus socius erat, cum messoribus metebat. Et quamvis regio illa solis calore esset adusta, et ita vapor ignis velut a cibano procedens incedat potius quam calefaciat; hic suis nimio fervore restuantibus vix ante horam refectionis aquæ poculum indulxit. Nam labore defessi, igne perusti, frigidam potius desiderabant aquam quam vinum: nec erga eum quisque murmurare poterat, quoniam similia patiebatur. Quæ eis res non modicum cerebat solamen, quoniam dum searentem siti cerneret, humanius erga suos agebat; nec laborantium quis fabulis perstrepere audebat, sed manus opere, linguae occupabantur psalmodiis. Euntium enim et redeuntium ac laborantium ora divinis meditationibus erant intenta. Sæpe eum etiam palmas cædere vidimus, eorum videlicet qui erga eum in potu ciboque humanius agere conati sunt. Sæpe sibi positum vas mensurare conspeximus; et, sicut hic qui cellario præfuerint narrant, alii libentilus vinum, aquam excepto sabbato aut Dominica die sæpe bibebat. Sæpe a cibo ejus pinguedinem sultraximus, et ne vel exigua particula casei triti in eo inveniretur, sumniopere curabatur. Carnem quadrupedum a die conversionis suæ usque ad extreimum vite edere noluit: jus e pullo <sup>b</sup> compositum sumelat, si aliqua accessisset debilitas. Multos etiam per annos primævo tempore pinguedinem vetuit: ceteris vero, quoties opportunum fuit, ea quæ sibi negabat, præbebat. Tanta enim ejus erat sollicitudo, ut si vel modica grana leguminum, vel exiguae porri comæ caulinumque folia ab eo neglecta invenirentur, mox digna excommunicationis animadvertebatur sententia, cuius probaretur esse delictum. Sin autem quis ei aquam ad lavandum porrigeret, et ut solet largius quam decet effunderet, peccatum incurre favebatur, eo quod discretionis non incederet calle.

**33.** Erat illi et hoc singulare bonum. Nam si quis cogitationibus concussam mentem gerens, mox ut

<sup>b</sup> Vides majori cu<sup>a</sup> religione Benedictum abstinuisse a quadrupedum carnis esu, quam a juscule volatilium; qua de re deque usu pingue linis alias.

ad eum accederet, ejus salubre consilio tumultuosa turba cogitationum abilitat. Sæpe etiam cum infestis cogitationibus pulsatus quis, sicut a yero fratre dideci, diceret, quia ibo et pandam vos domino Benedicto; illico importunus ab eo recedebat tumultus. Si quis vero gravioribus esset detentus delictis, illi cor suum pandens, consolationis recipiebat somnatum. Si tristitia morbo angeretur, accedens ad eum mox letus discessit.

34. Aucta est autem turba monachorum Deo famulantium, ita ut plusquam trecenti fierint, ob quorum eximiam congregationem talem mansionem construere jussit, que mille et eo amplius homines capere videtur, centum recipiens cubitos in longitudinem et viginti in latitudinem: et quia cætera loca eos capere non quibant, constituit locis congruis celulas \*, quibus praefectis magistris posuit fratres.

35. Accidit denique eodem tempore inundatio pluviarum, quiescentibusque magistro cum fratribus, subito ab ambobus ostiis ingredi redundans aqua cœpit ac quiescentium occupare domum. Pavore vero fratres perterriti concite surgunt. Domus autem latinarum super torrentem magno cum labore fuerat sita, quam tumens torrens nitebatur subvertere, ita ut ab inferioribus conquatientes rauco cum murmure undæ in jam jamque ruituram prosilirent dominum. Concurrunt pariter media ferme nocte ad ecclesiam, ubi ipse Pater perveniens primus, signi fœnum arripuit, jussisse canere laudes, sanctorumque implorare suffragia, atque cum lacrymis una Dei flagitare clementiam. Post multas quoque preces adeunt visere si jam domus foret subversa. Quo eunte venerabile viro obscura sub caligine noctis, vepris errubus ejus hœsit, nimioque tædio affectus, lacrymabiliter, ut sedaretur inundatio, Deum deprecatus est. Sed cum ad locum devenerunt, integro descendisse pede aqua reperta est. Confisi jam de Dei adiutorio, ad socios in ecclesia constitutos redeunt, et beneficia Dei narrantes pariter benedixerunt Deum.

36. Interea audientes ejus sanctitatis famam gregisque ejus sanctam opinionem, postulare instanter exempli gratia monachos nonnulli episcopi cooperunt, de quibus Leidradus b<sup>a</sup> Lugdunensium pontifex volens monasterium quod vocatur Insula-Barbara redificare, quæsivit instanter qui ei initium bonæ vite ostenderent, et accepit. Siquidem electos ferme a grege xx discipulos, quibus præposuit rectorem, eosque Burgundiae partibus ad habitandum direxit: quo præstante Christo Domino nunc in sancta religione pollentes et florentes, prægrandis est turba aggregata monachorum. Theodulfus quoque Aurelianensem presul, cum monasterium Sancti Maximini construere vellet, a jam præfato viro postulat regularis disciplinæ peritos: cui mox assensum præbuit, et bis denos illi monachos præfecto magistro misit. Qui constanter in sancto studio decertantes, non

\* En causa erigendarum cellarum, quas modo preposituras et prioratus vocamus.

<sup>b</sup> De Leidrado et monasterio Barbarensi, deque

A parvam monachorum turbam coadunarunt: quos cum visitandi gratia Pater venerabilis adisset, quæ si idem acta sint pandam. Siquidem ejus præstolantes adventum, omni studio satagunt, quatenus ejus pro amore copia, piscium ciborumque apparatus non solum illi, verum etiam omnibus fratribus foret abunde. Fit concursus fratrum, sollicitantur pescatores, perseruantur runderæ: sed tanta evenit difficultas, ut nec ad eundem invenirentur, nec ab eis capi posset, qua de sterilitate nimio afficiebantur morore. Advenit interdum magister, gaudentes suscipiunt, gaudensque eorum profectibus resalutat: sed verecundiam fratres leto celabant sub vultu. Præterea accidit ut frater quidam quippam operis exercens juxta flumen Ligeris sisteret: et ecce subito prægrandem pescem, quem isicem vocant, conspicit circa littus natantem: ad quem non tardus capiendum insiluit, abstractumque fratribus detulit. Fit quoque hac de re gaudium, sed admiratio major: omnes tamen meritis hoc venerabilis viri Benedicti evenisse confessi sunt, hoc enim ego a fideli fratre, ni fallor, ita didici. Alcuinus quoque ex genere Anglorum, ordine levites, sapientia præclarus, sanitatis merito venerabilis, regens monasterium beati Martini confessoris, qui fuit Turonensium pontifex, quique in aula gloriost imperatoris Caroli unum honore dignus habebatur, auditam [audita, etc.] expertamque viri Dei sanctitatis famam, inviolabili se illi charitate conjunxit, ita ut ex suis epistolis ei saepè directis aggregatis in unum unus conficeretur libellus. Datis itaque illi munieribus postulat obnoxie sibi monachos dari. Cui cum protinus venerabilis Pater assensum præbueret, equos misit qui eos ferrent: quos in monasterio, cui nomen est Cormarine, quod aditicaverat, collocavit. Fuere etiam et hic, ut reor, xx cum prelato sibi magistro: ad quorum bonum conversationis exemplum, magna est aggregata multitudo monachorum.

37. Quæ autem per idem tempus propria Divinitate sint acta miracula, non ab re puto si huic operi inserantur. Quidam siquidem frater tabulam sacram, in qua beati Dionysii erant reliquæ aliorumque Sanctorum plantatae, missus est ab alia cella ad aliam deferre: isque secum pergens catulos detulit, tabulam vero sacram post aliquos dies revertens non lotis vestibus incautus deferre nititur. Ingressus navigo properat (erat enim cella ipsa inter stagnum, et mare sita), sed ut mox terrani attigit, equumque ascendens in quo catulos pertulerat, tabulam portatus suscepit, divina hunc ultio perculit. Equus quidem eadem hora se in circulo rotando conversus est, quoque frater in terram rueret, tabula quoque manibus ejus elapsa illæsa suscepit; equus siquidem statim extinctus est; sed et is, qui ceciderat, frater non sine magno est languore evectus, a quo diu confectus tandem sanitatem recepit. Hic vero

Theodulfo et Mitiacensi inferius agendum, ubi de aliis monasteriis per Benedictum ordinatis.

fratres qui petendas reliquias miserant, quæ acciderant audientes, aliuni rursus fratrem mittunt. Qui quoniam erat sacerdos, secum crucem, in qua lignum erat Dominicum, tulit. In stagnum vero ingressus, valida tempestate vexatur navicula: sed mox ut crucem quam collo gestabat undis tumentibus opposuit, quieverunt procellæ. In cella vero quiescens per somnum vidit miri candoris virum, qui eum ita affatus est: Nisi, inquit, lignum Domini mei tecum attulisses, nequaquam abhinc quo velles tempore exires. Admonetur itaque ut pedester eas deferret: et quia non obtemperavit, deductas [de ductis, etc.] ad præfatam cellam reliquias, gravi est infirmitate percussus. Post hæc autem in ecclesia eadem qua reliquiae fuerant delatae, pharum pendebat, in cuius vascula permodicum erat oleum, sed in crastino plena reperta sunt. Hoc autem contigit per ter. Hec nempe his quibus languor acciderat narrantibus comperi.

38. In montibus autem in quibus fratres soliti erant alendarum ovium curam habentes habitare, sibi ad orandum exiguum oratorium construxerunt, in quo ingressæ sunt mulieres postquam fratres ab eo discesserant loco, et deridentes habitacula monachorum dicebant ad invicem: Tu vicem abbatis habeto in loco ejus stans. Sicque singulæ ordinatum stantes in loco orationis quasi orantes, male surrectæ recumbebant. Vacua siquidem remanserant habitacula, in quibus æstatis tempore solummodo morabantur, sed eas statim digna subsequitur ultio. Tornationibus vero vexari cooperunt, a quo dolore non sunt erectæ, quoque viri earum subsecuti sunt monachos a montibus cum ovibus descendentes, eosque precati sunt ut pro temerariis preces funderent. Orantibus autem fratribus sanitati continuo sunt redditæ.

39. Quidam energumenus vice etiam quadam ad monasterium parentibus deducentibus suis venit, qui in basilica beatae semper virginis Dei genitricis Mariae collocatur: pro quo dum orationem cum vigilia fratres fudere, sanitatem [sanitate, etc.] perceptam discessit in pace. Femina rursus immundo spiritu plena ad monasterium pervenit, camque in oratorium sancti Joannis Baptistæ, quod in cœmeterio situm est, fratres cum vigiliis et orationibus custodiunt, que præstante Deo sospes abscessit. Ad oratorium vero quod in honore sancti Saturnini martyris dedicatum est, ubi venerabilis vir primum habitare corpit, si quis febricitans abierit et paullum dormierit, si sive non hæsitarerit, incolmis revertetur ad propria. Quæ multorum relatione didici, eorum videlicet qui per semet beneficium sanitatis experti sunt. Hæc de miraculis nostris temporibus actis pauca dixisse sufficiat. Ad ordinem cœptum, juvante Deo, redeamus.

<sup>a</sup> Quale erat Dionysianum prope Lutetiam Parisorum, quod a monasticis ritibus ad canoniconum mores deflecebat, dum Ludovicus Augustus per Benedictum abbatem ad primaria instituta revocare tentavit, idque tandem perfecit anno 817, cuius rei

40. Gloriosissimus autem Ludovicus rex Aquitanorum tunc, nunc autem divina providente gratia totius Ecclesiæ Europa degentis imperator Augustus, sanctitatis ejus vitam compertam permaxime diligebat, ejusque consilium libenter obtemperabat: quem etiam omnibus in suo regno monasteriis præfecit, ut normam salutiferam cunctis ostenderet. Erant enim quædam monasteria instituta canonica <sup>a</sup> servantes, Regulæ autem præcepta ignorantes. Cujus ille obediens jussis, circumivit singulorum monasteria, non solum semel et bis, sed et multis vicibus, ostendens monita Regulæ, eamque eis per singula capitula discutiens, nota confirmans, ignota elucidans: sicut actum est, providente Deo, ut omnia pene monasteria in Aquitania sita regularem suscipiant formam.

41. Sed is qui bonis actibus semper invidet innocentiae adversarius et pacis inimicus, non æquum decernit, si pii regis diutius adhæreret amicitiis, dampnum suæ parti inferre non dubitans, horum si eminus indivisa charitas permaneret; et quoniam naturæ suæ gloriam superbiendo amisit, in ea bona quæ perdidit ne homo introducatur, totis viribus cavit: dolet enim hominem miseratione Dei recuperari. Sed nec mirum si piorum probitate hostis crucietur antiquus, et eorum quos invincibilis cernit profectibus torqueatur; cum sint etiam plures qui hujus malignitatis opera imitantur. Multi enim (quod dolendum valde est) uruntur alienis utilitatibus, atque in eorum armantur odium quorum sequi nolunt exemplum. Præfatis ergo proficiens actibus Deoque dignis agnitis, quorum stipatus agmine, invidiæ jalculis armatus male pugnaturus processit. Et primum quidem clericorum in ejus derogatione accedit animos; tunc demum aulæ regiæ militum stimulat corda, quorumdam etiam comitum subvertit mentem: omnesque pariter invidiæ face succensi non clam, sed jam palam virus pestiferæ mentis voncentes, circillionem rerumque cupidum et prædiis alienorum invasorem, suarum animarum jugiter oratorem, publica voce clamabant, quorum vesana sævitia ad tantum nefas prorupit, ut animum serenissimi imperatoris Caroli erga eum concitare tentarent. Sed vir Dei bene secura conscientia, nec derogationibus commovetur, nec fraudulentis assertionibus periretur. Palatum deinceps hac de re adiit; quo eunte prohibere nonnulli conantur, attestantes si conspectibus imperatoris astiterit, patriam ultra nouum visum iri, quoniam erga se imperialis ira nimis foret accensa. Pergit tamen intrepidus, Dei miseratione confisus, illi spem suam committens, cuius pro amore certabat non pigrus. Esto, exsilio decernetur subire laborem, mentem suam agebat famulari Deo securiore. Quod si ab officio ne præcesset peliceretur, omni desiderio hactenus hoc se concupisse

litteræ imperatoriæ exstant apud Sirmondum in tomo II Conc. Galliæ; quale itidem erat monasterium Sancte Columbae apud Senonas. Hujus rei litteras legesis in Appendice ad Lupum abbatem editionis Baluzianæ.

narrabat. At priusquam in conspectu imperatoris astitit, ad tantam superna pietas tranquillitatem ejus inflexit mentem, ut viso eo deoscularetur, eique populum propria porrigeret manu: et quem temuli a proprio solo autumabant fieri extorrem, ad eum rediit magno cum honore: sicque divina ordinante misericordia eum dum infamare conati sunt, prædicarunt; et quem mentiendo odiosum reddere studuerunt, hunc non solum minimis, verum etiam magnibus venerandum ostenderunt.

42. Guillelmus quoque comes, qui in aula imperatoris præ cunctis erat clarior, tanto dilectionis affectu beato Benedicto deinceps adhæsit, ut, sœculi dignitatibus despectis, hunc ducem viæ salutaris eligeret, qua pertingere posset ad Christum: acceptaque tandem convertendi licentia, magnis cum munerebus auri, argenteique, ac pretiosarum vestium speciebus subsequitur venerabilem virum. Nec moram inde ponendi comam fieri passus est, quin potius die natalis apostolorum Petri et Pauli auro textis depositis vestibus, Christicolarum induit habitum, scse cœlicolarum ascisci numero quantocius congaudens. Vallis vero a beati viri Benedicti monasterio ferme quatuor distat milibus, cui nomen est Gellonis, in qua construere præfatus comes in dignitate adhuc sœculi positus cellam jusserset; illic se vitæ suæ tempore Christo tradidit servitum: et quoniam nobilis natalibus ortus, nobiliorem se fieri Christi amplectendo pauperiem studuit, et summum quem genuino perceperat, pro Christo abjecit honorem; ratum puto si de piis conversationis ejus actibus pro nescientibus pandam. Etenim in cellam prefatam venerabilis Pater Benedictus suos jam posuerat monachos, quorum exemplo imbutus, infra paucos dies, eos a quibus edoctus est, virtutibus antecellit. Adjuvantibus quoque cum filiis, quos suis conitatibus præfecerat, comitibusque vicinis, ad perfectum fabricam monasterij, quam cœperat, cito deduxit. Qui locus ita secretus est, ut solitudinem non desideret habitator. Cingitur denique nubiferis undique montibus: neque cuiquam illic accessus est, nisi quem ultroneus orandi causa deduxerit animus. Tanta vero amenitatem est perfusus, ut si Deo servire decreverit, aliorum non desideret loca: siquidem adsunt vineæ, quas præfatus vir plantare præcepit, hortorum quoque copia variis stipata diversarum generibus arborum. Possessiones acquisivit plurimas. Petenti siquidem eo serenissimus rex Ludovicus spatiose hoc dilatavit termino, de fiscis suis ad laborandum concedens loca, vestes sacras perplurimas dedit, calices argenteos aureosque et offertoria preparavit, libros secum perplures attulit, altaria auro argentoque vestivit. In hanc nempe ingressus cellam totum se dedicavit Christo, nihil mundanæ pompe relinquens vestigii. Tantæ autem deinceps

A humilitatis fuit, ut rarus aut nullus ex monachis ita flecti posset, dum obviare continget, ut ab eo humilitate non vinceretur. Vidimus saepè eum exdentem asinum suum, flasconem vini in stratorio deferre, eumque super insedentem, calicem in terga humeris vehentem nostri monasterii fratribus tempore messis ad refocillandum sitim eorum occurtere. In vigiliis quoque ita pervigil erat, ut vinceret cunctos. In pistrino, nisi occupatio aliqua præpedieret aut ægritudo tardaret, propriis operabatur manibus. Coquinam vice sua complebat. In habitu summe humilitatis assumpserat formam; jejunii amator exstitit, orationibus instans, compunctioni continuus: vixque corpus Christi poterat percipere, priusquam lacrymarum ejus in terram decurrenter B guttæ. Lectuli quoque duritiem avide expetebat; sed propter ejus inlaetudinem Benedictus Pater culcitram, eo nolente licet, substerni fecit. Aiunt nonnulli, se quia saepè pro Christi amore flagellis cœli, nullo alio præter eum qui aderat consciente jussit. Mediis fere noctibus glacialibus profusus rigoribus, uno perraro tectus tegmine, saepè in oratorio quod in honorem sancti Michaelis construxerat, soli Deo notus, vacans orationibus stebat. His aliisque virtutum fructibus intra exiguos stipatus annos, immunitu sibi diem mortis cognoscens, cunctis monasteriis in regno domini Caroli pene sitis per scripturam notum fieri jussit, se ab hoc jam sœculo migrasse: sicque deinceps copias virtutum reportans Christo vocante migravit e mundo. Hæc persicere cunctibus dixisse sufficient: ad cœptum rursus redeamus opus.

C 43. Piissimus quoque Ludovicus rex, quo ab insanis magis magisque irridebatur Benedictus venerabilis abbas, eo sibi eum in dilectionis sociabat multocius amore, sciens mundi amatorum esse consuetudinem profectibus obesse justorum. Regina quoque pio affectu colebat eum; et quia justum noviter, libenter auscultabat, suisque muneribus sepissime honorabat. Et quoniam turba discipulorum ejus succreverat, et locus in quo ipse degebatur, infuscundus humoque sterilis pene et ardore solis superustus est, dedit illi monasterium quod est in Arvernij territorio situm <sup>a</sup>, quod sanctus Meneleus regio de semine ortus fundavit, in quo et jacet in corpore: ubi duodecim direxit monachos, constituens eis abbatem summe reverentia virum, nomine Andoarium, qui a primævo tempore conversionis suæ ei adhæserat, virum probatum et multis laboribus attritum: quibus laborantibus pioque studio decertantibus ferme septuaginta, vel eo amplius illis, monachicam vitam pro posse servantis adhæserunt. Ad quod monasterium dum quadam vice egregius abbas visendi gratia fratres adiret, ex alia parte ejus adventum dum quidam abbas cum fratribus suis ex-

<sup>a</sup> Menatense scilicet, quo de monasterio agitur in Vita sancti Menelei abbatis, qui ejus auctor esse dicitur, id est instaurator; nam altero ante Meneleum sœculo exstissee monasterium illud constat tum ex

Actis sancti Carilefi abbatis, tum ex Gregorio Turenensi episcopo, qui *Manatensis monasterii* meminuit in libro de *Vitis Patrum*, cap. 12.

peteret, contigit eum ipsius monasterii cellam, ubi ecclesia in honorem Dei et Salvatoris nostri sita est, advenire. Siquidem ibi primum habitare fratres coepérant : sed quia angustus erat locus, ad jam præfatum monasterium serenissimus rex eos translaterat. Fratres autem qui ad providendam cellam remanserant, videntes abbatem una cum suis gavisi sunt. Et quia erat eis ingens paupertas, tristabatur. Sed quoniam ubi charitas est, etiam exigua sufficiunt, jubet qui præter fratibus, juveni vinum asserre, cui mox ille : Nihil, inquit, est in vaseculo vini. Duo siquidem illis vasecula cuncte permodica reliquerant fratres, in quibus modicum erat vīnum, ex quo vel missas canerent, vel Dominicis diebus singulas potionēs perciperent. Auditio autem magister cellæ illius non esse vinum in vaseculo, doluit, et confidens ait : Perge et affer nobis, quoniam pro amore Patris nostri bibent hi qui ad eum properant, et non deficiet eis. Perirexit frater, et abstracto duce aegreditur vinum. Jam quidem prius voluerat accipere, sed nequaquam invento recesserat. Nuntiat quod acciderat : glorificant Deum qui aderant, et meritis domini Benedicti fieri profitentur. Bibērunt ergo pro velle, et secundum benedictionis causa tulerunt. Dominus quoque Benedictus eum suis adveniens, iuxta quod opus fuit accepit, secumque ex eo in via tulit : sieque post haec cessavit vas fundere vīnum. Ipsi nempe fratibus haec qui viderunt resistentibus compari, qui usque nunc testes horum existunt.

44. Alia rursus vice in eo em monasterio venit : post longum vero prædicationis sermonem pliisque confabulationis alloquim, discessurus pacis osculum fratibus præbet. Quidam autem frater inter alios osculatus accessit : quo perspecto vir Dei protinus substitit, pacisque osculum paululum negavit : post increpationem vero congruam nobis mirantibus fratrem deosculatus est. Post hunc quoque inter alios alter adsuit frater, cui similiter fecit ; tum demum ultimum vale dicens fratibus abiit. Illo autem abenite in crastino compertum est quoniam fratres illi fugam arripere disposuerant. Intelleximus tune quoniam ob hanc causam eos, reclante sibi sancto Spiritu, venerabilis abbas osculari tardabat, quorum perversam voluntatem, etsi non patenter ostendit, turbatas tamen conscientias salubriter increpavit.

45. Aliud demum illi monasterium gloriissimus rex dedit, ubi (ut reor) viginti monachos misit, abbatemque illis constituit. Situm vero est monasterium illud in territorio Pictavense, et dedicatum in honore sancti Savini <sup>b</sup>, in quo positi fratres, dum in piis studiis vigilant desudantque, turba monachorum non parva eis adjungitur. Rursus ei aliud contulit monasterium, quod est in territorio Bituricensi situm, illoque quadraginta ferme posuit monachos,

<sup>a</sup> Male in editis vaseculo. Dux enim sive duciculus, vulgo un duiset, serraculum dolii est.

<sup>b</sup> Hactenus nomen retinet sancti Savini.

A constituitque abbatem : et quoniam locus ille novo opere erat fundandus, adjutorium præstítit, libros vestesque sacras dedit. At illi in sancte religionis habitu florentes, sancteque conversationis normam pandentes, unitatem quoque spiritus servantes in vinculo pacis, per maximum intra Christi ovile gregem monachorum aggregarunt.

46. Ulsarius <sup>c</sup> etiam qui iam nomine, nullum habens consanguineum, vir illuster et nobilis, per chartam ei ad ædificandum monasterium locum tradidit in Albiensi confinio, ubi etiam monachos ordinato illis abbate fere duodecim misit : et his etiam quoniam novo opere fabricam monasterii coptam perficere satagebant, libros plurimos contulit, vestes sacras præbuit, casicem argenteum ac offertoria, crucemque et omnia quæ illis necessaria fore prospexit, administravit. Ipsi vero tam in ædificiis rerum corporearum, quam etiam in ædificatione animalium, sancteque Regule institutis decertantes, magnam Christo Deo famulantium congregacionem religiosorum fratrum acquisierunt.

47. Post obitum quoque serenissimi imperatoris Caroli, cum filius ejus Ludovicus rex Aquitanorum imperii curam suscepisset, Francia eum partibus ire jussit, eique in Alsat Maurum-Monasterium designavit, ubi plures sue vitæ sequaces ex Aniano monasterio collocavit. Et quoniam magnum a palatio distat spatium locus præfatus, nec congruo ocurrere tempore cum vocaretur poterat ; et quia imperatori multis pro causis erat necessarius, placuit imperatori ut non longe a palatio provideret locum aptum sibi, in quo cum paucis quiescere posset. Sicque praefecto abbatte fratibus Mauro degentibus, ipse eum nonnullis imperatoris voluntati obtemperatus accessit.

48. Vallis autem erat vicina, quæ a palatio, ut reor, sex non amplius millibus distat, quæ viri Dei placuit oculis : ibique imperator jussit construere miro opere monasterium, quod vocatur Inda, mutuato de rivulo ejusdem vallis nomine. In dedicatione vero ecclesie adsuit imperator, eamque de suis copiosissime ditavit fiscis immunitatemque jussit, atque per scripturam, ut trinita ibidem Deo fratres Christo famulantes persisterent monachi, statuit. Qua de re ut numerus impleretur, venerabilis abbas de notis monasteriis lectos jubet venire fratres, quos suo instrueret exemplo, essentque alii documentum salutis, quoisque instinctu divinae gratiae sæculari pompa relicta æterno Regi militare desiderantes ex eadem provincia in eorum subrogarentur ordine.

49. Cœpit autem post hæc vir Dei palatinas terere fores, olimque dimissum ob multorum utilitatem ferre tumultum. Omnes siquidem qui aliorum pressi incommodis imperialia petebant suffragia, cum ad eum accederent, alacriter susceptos osculabatur,

<sup>c</sup> Wifarius comes Bellam-Cellam in pago Albiensi ad fluvium Agotum ædificasse dicitur.

eorumque querimonias in schedulis impressas tempore opportuno offerebat imperatori. Ex quibus assuetus aliquoties serenissimus imperator mapulam manicasque ejus palpans reperiebat, repertasque legebat, atque ut utilius noverat decernebat; propter oblivionem quippe talibus in locis eas ferre solitus erat. Libenter etenim hujuscemodi querimonias audiebat imperator, et ob id quam maxime sedulo illum in palatio fore jubebat. Etenim qui eum ex regni moderamine, ex dispositione provinciarum et ex suis consulerent utilitatibus, erant perplures; nullus prorsus afflictorum miseriis ita compatiebatur, nullusque monachorum inopiam ita regi ut ipse pandebat. Erat quippe miserorum advocatus, sed monachorum pater; pauperum consolator, sed monachorum eruditio; divitibus pabulum vite prebebat, sed monachorum mentibus Regule disciplinam inculcabit; omnium licet utilitatibus consuleret, monachorum tamen necessitatibus sedulo interveniebat.

50. Praefecit eum quoque imperator cunctis in regno suo cœnobii: ut sicut Aquitaniam Gothianique norma salutis instruxerat, ita etiam Franciam salutifero imbueret exemplo. Multa denique monasteria erant quæ quandam regulariter fuerant instituta; sed paulatim tepescente rigore, regularis pene deperierat ordo. Ut autem, sicut una omnium erat professio, fieret quoque omnium monasteriorum salubris una consuetudo, jubente imperatore aggregatis cœnobiorum. Patribus una cum quampluribus monachis perplures resedit dies. Omnibus ergo simul positis Regulam ab integro discutiens, cunctis obscuræ dilucidans, dubia patescunt, priscos errores abstulit, utiles consuetudines affectusque confirmavit. Judicia igitur Regule cunctaque dubia ad proficuum deducta effectum, quas minus Regula pandit consuetudines, assentientibus cunctis protulit: de quibus etiam capitularem institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præcipiter: ad quem lectorem scire cupientem dirigimus. Cui protinus imperator assensum præbuit, inspectoresque per singula posuit monasteria, qui utrum ea quæ jussa fuerant sic observarentur inspicerent, quique etiam formam salubrem ignorantibus traderent. Perfectum itaque propagatumque est opus divina opitulante misericordia, et una cunctis generpleriter posita observatur Regula, cunctaque monasteria ita ad formam unitatis redacta sunt, ac si ab uno magistro et in uno imbuerentur loco. Uniformis mensura in potu, in cibo, in vigiliis, in modulationibus cunctis observanda est tradita. Et quoniam alia per monasteria ut observaretur instituit Regula, suos in India degentes ita omni intentione instruxit, ut ex diversis regioni-

<sup>a</sup> Id factum anno 817, in synodo Aquisgranensi.

<sup>b</sup> Hinc colligunt nonnulli Benedictum hunc auctorē esse libelli qui inscribitur *Ordo conversationis monasticæ*, ab Haesteno editus et illustratus in fine Disquisitionum monasticarum.

<sup>c</sup> Id campanulæ seu tintinnabuli genus, quod

A bus adventantes monachi non, ut ita dixerint, prestrentia, ut imbuerentur, indigerent verba: quia in singulorum moribus, in incessu habituque formam disciplinamque regularem pictam cernerent.

51. Propter plurimorum quoque indiscretum fervorem et quorundam ineptum tempore, minusque capacum sensum obtunsum, constituit terminum, ordinemque <sup>b</sup> observandum cunctis tradidit: illos retrahens ne superflua peterent, hos imperans ut tempore excuterent, alias nihilominus admonens, ut saltē visa implere expeterent. Denique multa Regula implere jubet: sed permulta sunt quæ usus explere quotidianus expedit, ipsa tamen retinet: ex quibus omnibus habitus monachi veluti geminis ornatur, et sine quibus dissolutus ac fluxus incompositus esse probatur. Nonnulla autem præcipit quæ aut propter concordiam unitatis, aut certe propter observantiam honestatis, seu propter considerationem fragilitatis admittuntur. Quapropter pia recordationis venerabilis abbas quæque observanda comperit, absque ulla cunctatione vel excusationis suco implere decrevit: ea vero quæ certis pro causis aut dimittenda cognovit, aut commutanda insperxit, nihilominus, prout rectius et secundum posse locique positionem dirimere quivit, suis observanda discipulis tradidit: si qua nempe minus lucide pagina Regule pandit, aut omnino silet, rationabiliter apteque instituit atque supplexit, de quibus ope divina iutus pauca relatu perstringam.

52. Primitus siquidem quam signum horis nocturnis pulsetur, in fratrum dormitorio squillam <sup>c</sup> tangere jussit, ut prius monachorum congregatio orationibus fulti propria residerent per loca, tunc demum ecclesiæ ostiis patesfactis hospitibus patret ingressus. Surgentes vero concite juxta quod Regula præcipit, fratres aquis se sanctificatis perfundant, et cuncta altaria humiliter et cum reverentia percurrant; sic demum ad propria loca accedant sintque parati, ut cum tertium pulsaverit signum, absque mora surgentes attonitis auribus sacerdotem expectent, qui officium incendi sortitus est. Nec cuiquam liceat per hoc spatium per angulos ecclesiæ sistere, eorum scilicet quibus ingredi justum est; sed in choro sedentes institutos secrete concinant psalmos. Psalmos autem cantare jussit, quinque <sup>d</sup> pro omnibus fidelibus in toto terrarum orbe vivis, quinque etiam pro omnibus fidelibus defunctis; pro eis quoque qui nuper defuncti sunt, quia ad notitiam singulorum non statim causa pervenit, ut jugiter canerentur instituit nihilominus quinque. Decursis vero psalmis quinque pronus orationi incumbat, eos pro quibus cecinit Deo commendans: et tunc demum pro aliis rogaturus initium sumat. Nec pigritandum est pio, certis defixisque psalmodiis

Lanfrancus signum minimum vocat in *Decretorum cap. 1*, et in secretario locat Durandus in *triclinio*, lib. 1 de *divinis Officiis*, cap. 4.

<sup>d</sup> Hi sunt psalmi graduales, quos Quadragesimæ tempore singulis seriis quartis etiam nunc ante matutinum officium frequentamus.

æterno Regi demerso in terram corpore supplicare : cum potentibus ad singula verba non revereatur quis inflectere caput; maximeque quia hoc modo gratia provocetur divina, et compunctionis suscitet fervor. Tempore siquidem æstatis post expletum Matutinorum officium, mox egredi ab ecclesia propter somnolentiam jussit, seseque calceantes lotis faciebus denuo ad ecclesiam concite redeant, et juxta prefatum ordinem altaria cum reverentia circumneant, sanctisque se aquis perfundant : et sic deinceps ad loca sibi constituta accedant, diurnum expleturi honeste officium : quæ officia juxta Romanum & psalmo cxviii persolventur, sintque parati, ut pulsato signo horae primæ, mox ad chorum occurant. Signum autem ita prolixe tangere jussit, ut omnes illo sonante occurrani, illo cessante sacerdos incipiat horam. Expleta Prima in unum aggregati solvant capitulum : quo expleto, cum silentio, aut psalmos <sup>b</sup> decantando excant ad opus sibi injunctum. In monasterio quoque remanentes non fabulis occupentur otiosis, sed bini et bini, aut certe singuli in coquina, in pistrino, in cellario psalmos canant. Post completorium vero instituit ut non pro libita quis voluntate aut egrediatur, aut moretur in oratorio; sed hiemis tempore decem prius canant psalmos, æstate vero quinque : sive pulsato signo omnes pariter juxta prefatum modum altaria cuncta circumneant, et sic ad lecta sua singuli pausaturi accedant. In his tribus per diem vicibus circumire cuncta præcepit altaria, et ad primum ex eis orationem Dominicam dicant et symbolum, cæteris orationem Dominicam, vel sua consiteantur delicia. Diurnis autem orationum horis ad suum quisque accedat oratus locum : si autem peculiariter sibi vult orare, quibuscumque varat horis, licenter peragat. Has igitur tres ideo constituit orationis vices, ut hi qui torpore pigrescant, et orare fastidient, saltem compulsi agant quæ libenter nolunt, et constitutas non præsumant relinquere horas : hi vero qui nimio succenduntur amore, ne extera indiscrete petant retrahantur. Sic enim accidere solet ut nimis vigilis atterantur unius noctis <sup>c</sup> indiscretione : horis autem quibus divinis psalmodiis esse intentum oportet, præoccupatus somno non valeat divinum exsolare censem. In habitu quoque dissimiles fecerat

<sup>a</sup> Ergo jam tum Ecclesiæ mos obtinebat ut psalmus centesimus octavus decimus, uti et nunc, in horis diurnis psalleretur. Aliter diurnum psallendi officium distribuit sanctus Pater Benedictus in Regule cap. 17.

<sup>b</sup> Sic psalmos inter laborandum decantari prescribunt Adalardus abbas in statutis suis, et Cluniacenses apud Udalricum, in Consuetudinum Cluniacensem lib. 1, cap. 50.

<sup>c</sup> Eamdem rationem suggerit Cassianus in Collat. II, capp. 16 et 17.

<sup>d</sup> Jam ergo tunc vigebat usus staminearum, seu interularum lanearum, quas tamen Robertus Molismensis abbas repudiasse fertur apud Orlericum in Hist. lib. v. Certe sanctus Pater Benedictus de stamineis seu quibuslibet interulis silet. Et tamen stamineas duas monachis concedit. Fructuosus in Regule primæ cap. 4, et S. Ethilberta, non lineis, sed

A multorum consuetudo. Siqldem nonnullis usque ad talos cucullæ pendebant. Quam ob rem vir Dei uniformem cunctis tenendum monachis instituit modum, ut non amplius a duobus cubitis excederet mensura, vel usque ad genua pertingere posset. Concessit etiam necessitatis causa, propter quam Regula jubet, duas scilicet stamineas <sup>e</sup>, et femoralia, pelliceas quoque et tegumenta eorum, cappas duas; et quæcumque necessaria prospexit, ut omnem amputaret occasionis ambagem, tribuit et concessit.

53. Ostendit quoque per scripturam imperatori rationem de his quæ jubet Regula, sed certis ex causis intacta remanent; et de his quæ illa prorsus reticuit, sed utiliter supplentur. Omne quippe desiderium suum in observationem Regule convertebat, suumque hoc permaxime erat studium, et nihil intellectui ejus excederet. Quam ob causam quos peritos esse compererat, attente sciscitabatur circa longeque positos, eos etiam qui istis in partibus ad montem Casinum accederent, veluti qui non audita solummodo, sed visa perciperent. Ob quam dilectionem intelligentiae cum quislibet ei aliquid novi panderet, mox humiliter suscipiens summa reverentia aiebat, needum se posse occultos sensus Regule nosse : et cum cunctis non dicam tironibus, sed ipsis sapienibus ipse eam elucidaverit, nova et inaudita se non tantum a peritis, verum etiam a simplicioribus reperire fatebatur. Fecit denique librum ex Regulis diversorum Patrum & collectum, ita ut prior beati Benedicti Regula cunctis esset, que in omni tempore ad collectam matutinam legere jussit. Ex quo rursus ut ostenderet contentiosis nulla frivola cassaque a beato Benedicto edita fore, sed suam ex aliorum fultam esse Regulam; alium collectis Regularum sententiis composuit librum, cui nomen Concordia <sup>f</sup> Regularum dedit, ita duntaxat ut beati Benedicti præcederet sententia, ei vero rationabiliter convenientes jungerentur deinceps. Alium nihilominus ex sanctorum doctorum homiliis, quæ in exhortationem monachorum sunt prolatæ, conjunxit librum, cunque omni tempore in vespertinis collectis legere jussit.

54. Cernens quoque nonnullos totis nisibus anhelare in acquirenda monachorum cœnobia, eaque non tantum ut precibus obtineant, verum etiam

D laneis vestimentis in monasterio usa est, teste Beda in Historie lib. iv, cap. 49. Denique Ansegisus abbas Fontanelensis drappos albos xx, de quibus camisia xx fieri possent, Fontanelensisibus assignavit.

<sup>e</sup> Nempe, ut quidem existimo, Codicem Regularum omnium, qualém exhibent mss. codices, Corbiensis veterissimus aliique; qualém, inquam, Holstenius edendum reliquit, editumque typis Romanis et Parisiensibus habemus. Eo in codice Regule, unaquæque post aliam, integræ referuntur, cum in Concordia Regularum singulis Regule sancti Benedicti capitulis singula aliarum regularum capitula instar commentatorum aptentur.

<sup>f</sup> Hunc librum edidit, notisque eruditus illustravit Menardus noster, qui etiam Benedicti Collectionem ex homiliis Patrum in codice Floriacensi legisse se testatur : quem tamen codicem ego perquisitum reperi non potui.

decertare innumeribus, suisque usibus stipendia monachorum expendi, ac per hoc diruta nonnulla, alia vero fugatis monachis a secularibus obtineri clericis; adit hac de causa piissimum imperatorem precibusque pulsat ut ab hujuscemodi contentionibus clericos, monachos vero ab hoc redderet periculo extores. Assensum præbet gloriissimus imperator, monasteria in Regno suo cuncta prænotata, in quibus ex his Regulares Abbates esse queant decernit: ac per scripturam ut inconcussa omni maneant tempore, firmare præcepit, suoque anno signavit: sique multorum cupiditatem, monachorum nihilominus pavorem extersit. Erant etiam quædam ex eis munera & militiamque exercentes: quapropter ad tantam devenerant paupertatem, ut alimenta vestimentaque deessent monachis. Quæ considerans suggestente præfato viro piissimus rex, juxta posse servire præcepit, ita ut nihil Deo famulantibus deesset, ac per hoc alacres pro eo ejusque prole, totiusque regni statu piissimum precarentur Dominum. His vero monasteriis quæ sub canonicorum reicta sunt potestate, constituit eis segregatim unde vivere regulariter possint, cætera abbati concessit.

55. Quæ autem cum ad generale placitum jubente imperatore pergeret, nutu Dei acciderint, non silentium puto. Ibat neupc ægritudine nimisque caloribus sessus, jussis obtemperans regiis, sed charitatis armis stipatus, multorum explore utilitatem paratus. Sed is qui piis semper invidet actibus inimicus, ut piorum detrimentum ferret saluti, hunc a tramite cœpto tali arte retardare molitur: equos siquidem, quibus ipse vehendus erat, per vasta silvarum turbans custodibus fere ignota. Sed vir Dei nullo dolore de amissis equis percusus, alacer regias prope pervenerat fores. Expletis siquidem monasteriorum monachorumque, de quibus illi ingens et jugis piaque erat sollicitudo, utilitatibus, numerus equorum imminutus a rege fulcitur [*id est suppletur*]. Sed et post unius mensis spatium amissi reducuntur equi; sique divinitus actum est ut quia de amisis non doluit, duplicatum susciperet lucrum.

56. Cœpit post hæc diversis variisque alteriæ ægritudinibus, et multos per annos continuis vigiliis, assiduis lacrymis, acerrimisque jejuniis atque laboribus meditationibusque attritum corpusculum novo certamini præparare: ut qui subactis vitiis virtutum obtinuerat arcem, nobiliter infirmitatibus patientie armis accinctus decertans, geminatum a rege suo superatis hostibus victricem perciperet palnam. Quo enim validius pulsabatur ægritudine, eo intentius magis magisque aut orationibus vel lectionibus persistebat. Nullus otiosum reperit, nullus omnino in opere Dei pigerum, nullus vanis frivolisque fabulis occupatum invenit. Aut enim ipse per se lectioni instabat, aut legentem studiose

\* Quæ ad munera, quæ ad militiam olim tenebantur monasteria, recensentur apud Chesnium in tomo II, Historiæ Francorum, et aoudi alios. In editis aliter hic versus legitur.

A audiebat. Quis unquam solum nisi flentem reperit? quis ad eum subito ingrediens siccas ejus reperit genas? et non prorsus ant hunc prostratum, aut cœlo erectis manibus stantem, aut de sacri voluminis nimis humectarentur fletibus paginae, pugnis recipient lacrymas invenit? Carnis desciebant vires, sed animi adamante durior persistebat intentio, rigor semel cœptus penc ipse perdurans. Carnium quadrupedum esus non suscepit a die conversionis suæ: balneis etiam in ultimo suo tempore languoribus attritus vix unquam indulxit. Vestimentum post quadraginta vel eo amplius dies mutare solitus est. Legere siquidem coram se sanctorum Patrum Vitam obitusque jubebat: qua lectione recuperatus animus fortior perdurahat. O bone Jesu, quibus suspiriis fletibusque perfusus aestuabat animus cupiens dissolvi, et esse cum Christo! non tamen si necessarius fratribus foret, laborem ferre recusans.

B 57. Invalente autem ægritudine imperatorem familiariter allocutus in monasterio dedicatur, fratribusque valefaciens, tota nocte orationibus psalmodiisque pernoctans, ipsius dici regalare officium peregit. At cum alterius diei regulare explesset officium, et cursum persolvere vellet, ventum est ad clausulam: *Justus es, Domine*; quem versiculum decantans ait: *Desocio*; et adiicit: *Fac cum servo tuo, Domine, secundum misericordiam tuam* (*Psalm. cxviii*); sieque inter verba orationis virtutibus decoratum emisit spiritum b. Adsunt autem ejus omnibus divitiis dulciores epistolæ, quas pridie quam migraret a seculo, fratribus Aniano positis proprio dictavit ore, in quibus testatur faciem suam amplius non vi-uros. Aiunt etiam quidam quoniam hora qua migravit ad Christum, episcopo Stabili Magalonensi obitus ejus revelatus est; a somno siquidem surgens mox suis quod acciderat retulit. Obitum autem ejus ob id cursim attigimus, quoniam fratres qui eo tempore præsentes adfuerunt, latius explicaturi sunt, quod sequens demonstrat pagina.

58. Benedictus igitur abbas in provincia Gothiæ exortus sub Pippino rege Fracorum, et post ejus decessum sub C rolo filio ejus ab infantia tempore usque in adolescentiam militavit. Post hæc autem relicto palatio in monasterio Sancti Sequani in provincia Burgundiorum habitum veri monachi suscepit: ibique duobus ac semis annis [supra, num. 10, quinque] et octo mensium spatio; an biennii? ] consistens, Deo jugiter militavit. Sed quia ibi regularem usum minime reperit, in Gothiæ partibus migravit, ibique super fluvium Anianum manu propria cellam primitus postmodum vero cum ipsis fratribus qui ob amorem Christi sub ejus regimine venerant, monasterium ex novo opere construxit, in quo non longo post tempore trecentos sub suo regimine mo-

<sup>b</sup> Scipultus in monasterio Indensi, ubi hactenus in lapide sarcophago quiescit, coliturque die 11 Februarii, supra in observationibus prævis, et infra in fine Vite.

nachos habuit. Defunctoque Carolo imperatore Luidovicus filius ejus imperium suscipiens, Benedictum venerabilem virum una cum suis quibusdam discipulis in Franciam venire fecit, ac primitus in pago Alsacense monasterium ei Maurum dedit: postmodum vero pro ejus amore juxta Aquis palatum super fluvium Indam ex novo opere ei monasterium aedificavit. Hic est Benedictus, per quem Dominus Christus in omni regno Francorum Regulam sancti Benedicti restauravit. Hic habuit sub regimine suo monasteria duodecim, id est Anianum, Gelloneum, Casam-Novam, Insulam-Barbarem, Menatem, Sanctum Savinum, Sanctum Maximinum, Massiacum, Cormariacum, Cellam-Novam in Tolosano, Monasterium-Maurum in Alsatz, Indam ex jussu imperatoris ob illius ac discipulorum ejus usum aedificatam, et de fiscis regalibus ditatam. In his omnibus ex doctrina sua monachos et rectores misit. Curam autem maximam habuit de omni ordine ecclesiastico, videlicet monachorum, canonicorum atque laicorum, maxime autem monachorum. Imperator autem omne ejus consilium libenter audiuit et fecit, unde et a quibusdam Monachus vocatur, videlicet quod monachos sancti viri pro ejus amore semper suos proprios appellavit, et post ejus decessum haec tenus abbatem se monasterii illius palam esse proficitur. Sanctus igitur vir usque ad obitum suum in palatio regis pro augmento fidelium, non pro terrenis rebus perseveravit, quia juxta erat monasterium in quo degebat. Ante quartum vero exitus sui diem a illuc sanus omnia imperatori, quae ei solitus erat dicere, replicavit: et in ipsa die febre correptus, ad mansionem suam usque pervenit. Altera vero die audientes hoc omnes magnates imperatoris, ad eum visitandum venerunt. Tanta autem ibi fuit multitudo episcoporum, abbatum ac monachorum, ut nobis qui eum ibi custodiebamus, vix ad eum accedere facultas esset. Helisacar autem abbas primus ad eum venit, et cum eo usque ad obitum perseveravit. Quinta siquidem feria agrotavit, in

A sexta autem feria nocte misit imperator Taneulfum camerarium, jubens ut eum in ipsa nocte ad monasterium ferremus: quem levantes ante gallorum cantum una cum Helisacar et suis ac nostris hominibus, prima hora diei ad monasterium deduximus. Cumque esset tertia diei hora, omnes a se exire praecepit, et usque ad sextam horam solus permansit. Post hanc ingressus supra dictus abbas cum preposito nostro, percunctati sunt quomodo ageret. Quibus ipse respondit, nunquam se tam bene fuisse; adjunxitque: Usque modo inter choros sanctorum coram Domino astiti. In crastina autem fratribus ad se vocatis eis monita salutis dedit, et tunc professus est quia quadraginta octo anni essent ex quo monachus fuerat, in quibus annis nullo die antea panem B comedit, donec coram Deo lacrymas funderet. In ipsa die brevem admonitionem imperatori misit, et alias per diversa monasteria direxit. Isdem vero venerabilis vir omne officium suum de quinque annis et duobus mensibus ante obitum suum, sicut in ejus tabulis post ejus decessum reperimus, et ipse vivens quibusdam dixit, cantatum [ id est recitatum ] per semetipsum liquit. Obiit autem septuagenarius, tertio Iulii Februarii, anno ab incarnatione Domini octingentesimo vigesimo primo, inductione decima quarta, concurrente I, epacta decima quarta, anno nono imperii Ludovici piissimi imperatoris. Post tertium vero diem sepulcrum ejus aperimus, et eum in vas lapiatum, quod imperator paraverat, mutavimus: discoperientes autem faciem ejus, vidimus C in fronte et circa oculos ac labia ejus tantum ruborem, quantum nec vivus haberat. His ita exceptis, et ita se habentibus, nos famul ex monasterio Indam, videlicet Deidonus, Levigildus, Bertadus et Desiderius, tibi Ardoni magistro nostro salutem in Domino optamus, petimusque charitati tuae, ut secundum a Deo datam tibi sapientiam de Vita Patris nostri Benedicti libellum componas, et eum nobis diregas. Salutant vos omnes fratres nostri, et vos salutate omnes fratres nostros. Amen.

## APPENDIX PRIMA.

### DE SYNODO AQUISGRANENSI, DEQUE MONASTERIIS ANIANÆ SUBJECTIS, AUT PER BENE-DICTUM ORDINATIS.

(Mabill., ibid.)

1. Quid in rem ecclesiasticam præstiterit Benedictus, haec tenus ex ipsius Vita, in qua et contra Felicianam heresim, tum in legatione Hispanica, tum in synodo Urgelitana laborasse, et concilio Arelatensi, quod ad resituendam Ecclesiae Gallicanæ disciplinam anno 813 celebratum est, interfusse memoratur num. 31. Nunc quid pro republica monastica, maxime in synodo Aquisgranensi, egerit, expendendum est. Cum rem Benedictinam fere ex æquo promovere stenderent Ludovicus Augustus et Benedictus noster, anno 817 imperator Aquisgrani convenire jussit abbates quamplurimos Regule nostræ servantes, ad resarcendam sacri instituti disciplinam, quam Benedictus scriptis, monitis exemplisque

D suis revocare modis omnibus tentabat. Nimurum et monasteria monachorum, in quibus olim beati Benedicti Regula conservabatur, tum negligentia subrepente remissius ac dissolutius custodiebatur, vel certe penitus abolita negligebatur, aiunt Patres concilii Turonensis tertii, canone 25. Quam ob rem varia tum a Carolo Magno, tum a Ludovico ejus filio convocata concilia, ut collabenti reipublicæ nostræ opem ferrent. Anno 817 Aquisgrani congregata est plurimorum abbatum synodus, cui præfuit Benedictus. Sancta hac de re capitula septuaginta duo: tot enim enumerant Leo Marsicanus in Chronicis Casinensis lib. I, cap. 16, novæ editionis, et Chronographus cenobii Sancti Vincentii ad Vulturnum, lib. II, quo-